tur ab actu serui: quia seruus possideatur. de quo
 supra in loco Ab actibus dictum est. Aliud exemplū
 habetur l. is omni. 13. ff. de adoptionib. vbi Papinia-
 nus: in omni ferè iure (inquit) finita patris ad-
 optiui potestate, nullum ex pristino iure re-
 tinetur vestigium. Denique & patria digni-
 tas quæ sita per adoptionem, finita ea, depo-
 nitur. Concordat l. 6. in prim. ff. de senatoribus. vbi
 Paulus: Senatoris (inquit) filius est & is, quem
 in adoptionem accipit: quamdiu tamen in
 familia eius manet. Emancipatus enim no-
 men filij emancipatione amittit. Aliud exem-
 plum habetur l. 8. in fine. ff. eod. tit. vbi Ulpianus
 Tamdiu (inquit) clarissima foemina erit, quā
 diu senatori nupta est vel clarissimo. Aliud
 exemplum proponitur Instit. quibus modis ius pa-
 triæ potestatis soluitur. §. cum autem. vbi cum pa-
 triæ potestas iure civili subsistat, & pater ius civita-
 tis amittit, patriam quoque potestatem amittere
 dicitur. Aliud exemplum est Inst. de successione co-
 gnatorū. §. vulgò quæ sitos. vbi dicitur, Vulgò quæ sitos
 nullos habere adgnatos: cum adgnatio à patre
 sit. Hi autem nullum patrem habere intelligantur.
 Aliud exemplum habetur l. si is qui. 27. ff. de acqui-
 possess. vbi Proculus. Si is (inquit) qui animo pos-
 sessionem saltus retinet, furere cœpisset: non
 potest, dum fureret, eius saltus possessionem
 amittere: quia furiosus non potest desinere
 animo possidere. Est insuper proposita regula

*exemplum replicatio, qua opponitur rei iudicata
 exceptioni: Si causa, ob quam in priori iudicio res
 absolutus est, postea cesset. de qua vide Digestor.
 mear. libro 48. cap. 16. except. 7. Sed & exemplum
 proposita regula habetur Digestor. meorum lib. 17.
 cap. 6. question. 1. causa 38. except. 2. in eo qui, cum
 à tutela excusaretur, quòd reipub. causa abesset,
 reip. causa abesse desierit: ideoq; excusatio quoque
 eius cesset. Est denique proposita regula exemplum
 infra reg. proxim. Hactenus exempla enumerasse
 sufficiat. Planè huius regula exceptio prima hæc est:
 Nisi non semper, sed certo quodam tempore causa
 desideretur. tunc enim, si eo tempore extiterit, &
 effectus fuerit consummatus: quamvis postea causa
 deficiat, non tamen deficit effectus. Quæ exceptio
 approbatur l. in ambiguis. 85. ff. de regul. iuris. vbi
 Paulus: Non est nouum (inquit) vt quæ semel
 vtiliter constituta sunt, durent: licet ille casus
 extiterit, à quo initium capere non potuerit.
 Huius exemplum proponitur l. vlt. ff. si tabula testa-
 menti nulla extab. vbi idem Paulus: Si postea quæ
 (inquit) filius emancipatus bonorum pos-
 sessionem patris petijt, statum suum muta-
 uit: nihil obesse ei, quò minus id quod ad-
 quisit, retineat. quod si prius conditionem
 suam mutauerit: bonorum possessionem eum
 petere non posse. Aliud exemplum proponitur l.
 penult. §. vlt. ff. qui satisfacere cogantur. vbi Macer:
 Possessor quis (inquit) necne sit, tempus*

cautionis spectandum est. nam sicut ei qui post cautionem vendidit, nihil obest: ita nec prodest ei qui post cautionem possidere coepit. *Accedit Francis. Viu. lib. 1. com. opin. vers. vxar seu mulier. nume. 5.* Hoc loco notandum, aliam esse causam efficientem, aliam esse conseruantem. hac quidem deficiente, simul deficere effectum: in illius autem defectu non idem euenire: alioquin mortuo fabro lignario, necesse esset domum quoque interire, qua ab eo effecta esset. quo nihil est absurdius. Altera proposita regula exceptio est: Nisi occasio cesset: propter hanc enim non ideo magis cessat effectus, argumento l. 2. ff. de riuu. vbi occasio distinguitur à causa, dum dicit Iuriconsultus: Id domino magis ex occasione, quam ex iure contingit. Exemplum huius exceptionis proponitur l. vltim. in fine. ff. de rescinden. vendit. vbi cum emptor controuersiam à certis personis metueret, pactus est cum venditore, vt precij pars penes se remaneret, donec fideiussor sibi de euictione daretur: Quamuis autem venditor cum personis, à quibus emptor controuersiam timebat, transegerit, vt ab ijs emptori controuersia amplius metuenda non sit, & ita occasio patet de fideiussoribus uandis cesset: vis tamen pacti adhuc durare dicitur. Concordat proposita exceptioni infra in loco A ratione legis, regul. 2. exception. 1. Tertia exceptio est: Nisi causa pendeat salum, vt adhuc conualescere possit;

non in

non in totum deficiat. hoc enim casu pendet etiam,
 nec in totum deficit effectus. l. is damnus. 131. ff. de
 reg. iuris. vbi Iulianus: Quod pendet (inquit) nō
 est pro eo quasi sit. Huius proponitur exemplum
 l. quod Seruius. 2. ff. de conditione causa dati. vbi
 Neratius: Quod Seruius (inquit) in libr. de do-
 tibus scripsit, Si inter eas personas, quarum
 altera nondum iustam ætatē habeat, nuptiæ
 factæ sint, quod dotis nomine interim datū
 sit, repeti posse: sic intelligendum est, vt si di-
 uortium intercesserit, priusquam vtraq; per-
 sona iustam ætatem habeat, sit eius pecuniæ
 repetitio: donec autē in eodem habitu ma-
 trimonij permaneant: non magis id repeti
 possit, quam quod sponsa sponso dotis no-
 mine dederit, donec maneat inter eos adfi-
 nitas. Quod enim ex ea causa nondum coi-
 to matrimonio datur: cum sic detur, tanquā
 in dotem peruenturum: quamdiu perueni-
 re potest, repetitio eius non est. Aliud exem-
 plum proponitur l. si debitor. 80. ff. de iure dotium,
 his verbis: Si debitor mulieris dotem sponso
 promiserit, posse mulierem ante nuptias à
 debitore eam pecuniam petere, neq; eo no-
 mine postea viro debitorem obligatum fu-
 turum, ait Labeo. quod falsum est: quia ea
 promissio in pendentem est, donec obligatio
 in ea causa est. Quarta exceptio est: Nisi actus alio-
 quis nullus sit, vel vitiosus; hoc enim casu, quamuis
 postea

postea nullitatis causa cesset, non tamen cessat ipsa
 nullitas. Quae exceptio approbatur l. quod initio. 19.
 ff. de reg. iuris, hisce verbis: Quod initio vicio-
 lum est, non potest tractu temporis conua-
 lescere. Concordat l. penult. ff. eod. tit. his verbis:
 Quae ab initio inutilis fuit institutio, ex post
 facto conualescere non potest. Huius exce-
 ptionis exemplum etiam est l. inter stipulantem. 83.
 §. sacram. ibi: nec reuocantur. ff. de verb. obligat. &
 l. qui res. 98. §. arcam. ff. de solutionibus. Vbi obliga-
 tio semel extincta, manet extincta, quamuis extin-
 guens causa cessauerit: puta, si res promissa sacra fidei
 facta, vel seruus promissus liber effectus, idemque sti-
 pulatio extincta fuerit: non reuiuiscit, etiamsi res
 postea rursus profana fiat, vel liber homo in serui-
 turem redigatur. Quinta exceptio est: Nisi ex plu-
 ribus causis vna cesset, non omnes. hoc enim casu ob
 id non cessat effectus, alijs operantibus: exemplo l. si
 non lex Aelia. 83. in prin. ff. de hered. instit. vbi Sca-
 nola: Si non lex Aelia Sentia (inquit) sed alia
 lex vel Senatusconsultum, aut etiam consti-
 tutio serui libertatem impediatur: is necessa-
 rius fieri non potest, etiamsi non sit soluendo
 testator. Aliud exemplum proponitur l. 8. ff. quod
 cum eo qui in aliena potestate est, &c. vbi Paulus
 ait: Titianus primus praeposuerat seruū mu-
 tuis pecunijs dandis, & pignoribus accipien-
 dis: sed seruus etiam negociatoribus hordei
 solebat pro emptore suscipere debitum, &
 solue-

soluere. Cum sagisset seruus, & is cui delegatus vel obligatus fuerat dare precium hordei, conueniret dominum eius nomine infitoris: negabat eo nomine se conveniri posse: quia non in eam rem prepositus fuisset. cum autem & alia quaedam gessisset, & horrea conduxisset, & multis soluisse idem seruus probaretur: prefectus annonæ contra dominum dederat sententiam. Dicebamus, quasi fideiussorem esse videri, cum pro alio solueret debitum: non solere autem ex ea causa in dominum dari actionem: nec videtur hoc dominus madasse. Sed quia videbatur in omnibus eum suo nomine substituisse, sententiam confirmavit Imperator. *Aliud exemplum proponitur l. 5. ff. de bonor. possess. secundum tabulas. ubi Ulpianus: Si sub conditione (inquit) hæres institutus quis sit, & accepta bonorum possessione secundum tabulas conditio defecerit: interdum euenit, ut res possessori concedenda sit: ut puta, si filius emancipatus sit sub conditione hæres institutus. nam etsi defecerit conditio: attamen secundum tabulas bonorum possessionem eum accipere, Iulianus scribit. Sed & si is fuerit, qui ab intestato bonorum possessor futurus esset: tuendum esse scripsit. & hoc iure utimur. Accedit Baptista a Villalob. in comm. opin. in litera D. num. 195. Cacher. decis. 118. num. 5. in fine, cum num. seq. Cu-*

ius exceptionis replicatio est : Nisi causa cessant
ad contrarium effectum tendat. Baprist. à Villa-
lob. d. litera D. num. 196. Sexta proposita regula
exceptio est in legatis & alijs ultimis voluntatibus;
in quibus falsa causa adiecta non viciat legatum,
aut aliam similem voluntatem ultimam. de qua
re vide Digestor. meorum libro 32. cap. sexto, ex-
ception. 71. Hac de sexta regula : de qua tamen
plura tractabuntur infra in loco à ratione legis
regul. 2.

VII. Regula: Resoluto iure datoris, resolvitur ius
acceptoris. Hec regula species est regula preceden-
tis, eiusque exemplum est l. debitor. 40. §. fina. ff. de
pignorat. act. vbi Papinianus : Si medio (inquit)
tempore pignus creditor pignori dederit,
domino solvente pecuniam, quam debuit
secundi pignoris neque persecutio dabitur,
neque retentio relinquetur. Simile exemplum
proponitur l. lex vectigali. 31. in fine. ff. de pignori-
bus. vbi cum lex vectigali fundo dicta esset, ut si post
certum tempus vectigal solutum non esset, is fun-
dus ad dominum rediret, fundusque postea pignori
à possessore datus esset : Scamola respondit, si ve-
ctigali non soluto, iure suo dominus usus esset, et-
iam pignoris evanuisse. Aliud exemplum propo-
nitur l. 9. C. de locato & conducto. vbi dicitur,
Emptorem fundi necesse non esse stare colono, cui
prior dominus locavit: nisi ea lege emit. Aliud ex-
emplum proponitur l. peto. 71. §. pradium. ff. de leg. 2.

Vbi Papinianus: Prædium (*inquit*) quod nomini familiæ relinquitur, si non voluntaria facta sit alienatio, sed bona hæredis veneant tamdiu retinere emptor potest, quâdiu debitor haberet bonis non venditis: post mortem eius non habiturus, quod extraneus etiam hæres præstare cogeretur.

VIII. *Regula*: Quo genere quodque effectum est, eodem etiam rursus corrumpitur. *Qua regula approbatur l. nihil. 35. ff. de reg. iuris. vbi Vlpianus*: Nihil (*inquit*) tam naturale est, quàm eo genere quodq; dissolvere, quo colligatum est. Ideo verborum obligatio verbis tollitur: quædi consensus obligatio contrario consensu dissolvitur. *Leges concordantes vide Digestor. meor. libro 21. cap. 4. in princ. & lib. 48. cap. 5. quest. 3. in prin. Sed & concordat c. 1. extr. de reg. iuris. Est hæc regula argumentum sumitur l. 8. §. acceptum fieri. ff. de acceptilationibus. vbi Vlpianus*: Acceptum (*inquit*) fieri non potest, nisi quod verbis obligatum est. Acceptilatio enim, verborum obligationem tollit: quia & ipsa verbis fit. non enim potest verbis tolli, quod non verbis contractum est.

IX. *Regula*: Prohibita causa, prohibita censetur effectus. *c. cum quid. 39. de reg. iur. in 6. Baptist. à Villalob. in com. opin. in littera P. num. 345. Hac de loco à causa efficiente.*

A cau-

A causa materiali.

Huius loci prima regula hac est: Existente materia, produci effectus potest. Proinde l. 1. in princ. ff. ad S. C. Macedonianum, prohibitum est, ne filijs familiarum sua pecunia tanquam materia peccandi daretur: ne data pecunia, illorum mores per se ad malum proclives magis corrumpereentur. Veneni quoque mali venditio prohibita est, tanquam materia, ex qua homicidium sequi possit: l. 3. in princ. & §. alio senatusconsulto. ff. ad l. Cornel. de sicarijs. Hinc etiam l. 1. §. fin. cum lege sequente. ff. ad legem Pomp. de parricidijs, dicitur, Istius legis pœna adfici eum qui emit venenum, ut patri daret, quantum nō potuerit dare. Fratrem autem eius, qui cognoverat tantum, nec patri indicaverat, relegatum esse, & medicum supplicio adfectū. Ex quibus patet, de facto vel effectu teneri, qui materiam suppeditaverit.

II. Regula: Deficiente materia, deficit effectus: exemplo l. si procuratorē. §. si liber homo. ff. mandati. ubi Iulianus: Nullę (inquit) mandari actiones possunt: quia nullas habet. Aliud exemplū proponitur d. l. §. mandati, his verbis: Mandati actio tunc competit, cum cœperit interesse eius qui mandavit. Cæterum si nihil interest, cessat mandati actio. Hic quia id quod petendum est deficit, ipsa quoque petitio seu actio deficere dicitur. Aliud exemplum habetur Instir. de inutilibus stipulat. in princ. his verbis: Si quis rem, quę in fetum natura non est, aut esse nō potest, dari stipu-

stipulatus fuerit: veluti Stichū qui mortuus fit, quem vivere credebat: aut hypocentaurum, qui esse non possit: inutilis erit stipulatio. Huius etiam loci exemplū est, si res debita interierit: hoc enim casu ipsa obligatio evanescit, de qua re copiosius tractatur Digest. meor. lib. 48. cap. 19. Sed & de exemplo proximè precedenti vide Digest. meor. lib. 37. cap. 3. except. 34. Concordat item proposita regula supra in loco A subiecto reg. 2. Est deniq; huius loci axioma illud: Ex nihilo nihil fit.

III. Regula: Inhabilitas materia impedit effectum, exemplo l. 1. §. si quis terrenum. ff. de viuis. vbi Ulpianus: Si quis terrenum (inquit) riuum signinum vel lapideum facere velit, videri eum non rectè hoc interdicto vti: non enim reficit, qui hoc facit. Huius etiam loci est, si quis rem sacram, sanctam, religiosam, publicam, vel liberum hominem in stipulatum deduxerit, vel legauerit: item alia similes exceptiones ex re desumptæ, quas ex meis Digestis petere licet.

A causa formali.

Huius loci regula prima hæc est: Ex forma denominatur effectus. Sic ex forma hominis, homo quis dicitur ex forma equi, equus. Huius loci exemplum proponitur l. 7. §. quod ferè. ff. de pactis. vbi Ulpianus ait: Quod ferè nouissima parte pactorum ita solet inseri: Rogauit Titius, spopodit Meuius. hæc verba non tantum pactiois loco accipiuntur, sed etiam stipulationis. Ideoque

ex

ex stipulatu nascitur actio: nisi specialiter cōtrariū adprobetur. *Sic etiam pacta dant formam contractui, ut vel nominatum, vel innominatum dicatur, & nunc hac, nunc alia actio competat, d. l. 7. in prin. & §. quinimò. & l. 5. ff. de prescriptu verbis.*

II. *Regula: Deficiente forma, deficit effectus.* Sic cū actionibus civilibus certa forma à legibus prescripta sit: puta testamētū ordinandis, iudicijs exercendis, &c. forma ista deficiente, effectū caret actio. cuius exemplum proponitur l. prolatam. 4. C. de sententijs. vbi Imp. Alexander: Prolatam (inquit) à Præside sententiam contra solitum iudiciorum ordinem, auctoritatem rei iudicatæ nō obtinere, certum est. Aliud exemplū proponitur l. 1. §. si quis ita. ff. de verb. obligat. vbi dicitur, Si interrogatus sine verbis annuisset: non tantū non civiliter, sed nec naturaliter eum qui ita annuit, obligari. Aliud exemplum proponitur l. non sunt. 14. ff. de statu hominum. vbi Paulus: Non sunt (inquit) liberi, qui contra formam humani generis conuerso more procreantur: veluti si mulier monstruosum aliquid, aut prodigiosum enixa sit. Subijcitur huius exempli distinctio his verbis: Partus autem qui membrorū humanorum officia ampliauit, alicuius videtur effectus. Et ideo inter liberos connumerabitur.

III. *Regula: Mutata forma, alia res censetur, exemplo l. Iulianus. 9. §. si quis rem. ff. ad exhibendū. vbi Vlpianus: Si res (ait) dolo in aliud corpus*

trans

translata exhibeatur: veluti si ex scypho mas-
 sa fusta sit: nihilominus ad exhibendū actio
 superest. nam mutata forma propè interimi
 substantiam rei, Marcellus scribit. *Concordat*
l. Seia. 6. ff. de auro & argento legato, his verbis:
 Seia ab hærede Publio Mæuis ita legauit:
 Antoniaæ Tertyllæ do lego vnionem cum
 hyacinthis. quæro, si probari possit Seiam v-
 niones & hyacinthos quosdam in aliam spe-
 ciem ornamenti, quod postea preciosius fe-
 cit additis alijs gëmis & margaritis, conuer-
 tisse: an hos vniones vel hyacinthos petere
 possit, & hæres compellatur ornamenta po-
 steriori eximere, & præstare? Marcellus re-
 spondit, petere non posse: neque enim fieri
 posse, vt legatum vel fideicommissum dura-
 re existimetur, cum id quod testamento da-
 batur, in sua specie non permanferit, & quo-
 dam modo extinctum sit: vt interim omittat,
 quod etiam permutatione tali volūtas quo-
 que videatur mutata.

A causa finali.

Huius loci prima regula hac est: Deficiente fine,
deficit effectus, exemplo l. 1. C. de condict. ob causam.
vbi Imp. Antoninus ait: Pecuniam, quam te ob
dotem accepisse pacto interposito proponis,
impediente quocunque modo iuris autho-
ritate matrimonium, iure conditionis resti-
tuere debes: & pactū quod ita interpositum
est,

est, perinde ac si interpositum non esset, haberi oportet. Plura huiusmodi exempla vide in conditione causa dati non secuta, Digest. meor. lib. 49. cap. 10. Sed & concordant regulae propositae ea quae dicta sunt supra in regula, Cessante causa cessare effectum. item quae dicentur infra in loco A ratione legis, reg. 2. & 3.

II. Regula: Fines existente, cessat res vel actio, quae ad finem tendit, exemplo Instit. de auctor. tutor. §. fin. vbi Imp. Iustinianus: Si inter tutorem (inquit) pupillumque iudicium agendum sit, curator in locum tutoris datur: quo curatore interveniente, iudicium peragitur, & eo peracto curator esse desinit. Aliud exemplum proponitur l. actione. 65. §. item si alicuius. ff. pro socio. vbi Paulus: Si alicuius rei (ait) societas contracta sit, & finis negotio impositus: finitur societas. Aliud exemplum proponitur l. in bello. 12. §. si quis servum. ff. de captivis. vbi Tribonianus: Quod meum est (inquit) vsucapere me intelligi non potest. Aliud exemplum est l. 1. §. interdictum. ff. ut possidetis. vbi Ulpianus: Actio (inquit) nunquam vltro possessori datur: quippe cum sufficiat ei, quod possideat. Nemo ergo rem quam habet, persequitur: & vsucapio superuacua censetur, cum res sit ipsius possessoris. Aliud exemplum habetur l. cum te. 5. in fine. C. de transact. Huius etsiam loci est, quod soluto debito evanescat obligatio simul & actio: cum ad debitum consequendum obligatio simul & actio spectet.

III. Regula : Quod contra vel præter finem & usum rei fit, ratum non est, exemplo l. 3. §. dua autem, in fine. ff. de Carboniano edicto. vbi Vlpianus: Aut stulti (inquit) aut iniqui prætoris erit, rem in tempus pubertatis differre cum summo eius incommodo; cui consultum velit. Aliud exemplum habetur l. 1. §. exceptiones. vers. cum enim propositum. ff. quarum rerum actio non datur. vbi idem: Cum (inquit) id propositum sit prætoris, in huiusmodi obligationibus reo succurrere: non seruabit propositum, nisi fideiussorem quoq; & eum qui rogatu liberti reus factus fuerit, aduersus patronū defenderit. etenim parui refert, protinus libertus patrono cogatur dare, an per interpositam fideiussoris vel rei personam. Aliud exemplum est l. plerique. 18 ff. de in ius vocando. vbi Caius: Plerique (inquit) putauerunt, nullum de domo sua in ius vocari licere: quia domus tutissimum cuique refugium atque receptaculum sit: eumque qui inde in ius vocaret, vim inferre videri. Aliud exemplum proponitur l. aut damnum. 8. §. solent præfides. ff. de pœnis. vbi Vlpianus: Solent (inquit) Præfides in carcerem continendos damnare, vt in vinculis continentur. Sed id eos facere non oportet: nam huiusmodi pœnæ interdictæ sunt. Carcer enim ad continendos homines, non ad puniendos haberi debet. Aliud exemplum habetur

l. factum. 129. ff. de reg. iuris. vbi Iulianus: Factum (inquit) à iudice, quod ad officium eius non pertinet, ratum non est. Sed & proposita regula species est regula qua sequitur.

IIII. Regula: Quod pro aliquo introductum est, aduersus eum torqueri non debet. l. plures. 18. in fin. C. de fide instrum. vbi Imp. Iustinianus: Hoc quod pro quibusdam introductum est, inferre eis iacturam, minime rationi conuenit æquitate. Leges concordantes & exempla vide Digestor. meor. lib. 1. cap. 5. quest. 3. reg. 7.

V. Regula: Qualis est finis, tale quoque censetur id cuius est finis, exemplo l. 1. §. huius studij ff. de iusticia & iure. vbi ex fine ius aliud publicum dicitur, cuius finis est utilitas publica. aliud priuatum, quod singulorum utilitatem priuatam spectat. Sic factum per se malum, ex fine dydicatur non malum, exemplo l. 4. §. itemq. fieri. ff. de alienat. iudicij mutandi causa. vbi Vlpianus: Fieri potest (inquit) vt sine dolo malo quis possidere desierit: verum iudicij mutandi causa id fiat. Non enim eius factum improbat Prætor, qui tanti habuerit re carere, ne propter eam sæpius litigaret. Hæc enim verecunda cogitatio eius qui lites execratur non est vituperanda: sed eius duntaxat, qui cum rem habere vult, litem ad alium transfert, vt molestum aduersarium pro se subijciat. Aliud exemplum habetur l. quis sit. 17. §. item apud. ff. de adilitio edicto. vbi Vlpianus:

Apud

Apud Iulianum (*inquit*) relatū est, fugitiuum fore ab effectu animi intelligendum esse, nō utiq; à fuga. nam eum qui hostem aut latronem, incendium ruinamve fugeret, quamuis fugisse verum est, non tamen fugitiuum esse. Aliud exemplum habetur l. si quis testamentū. 41. §. fin. ff. ad l. Aquil. vbi Vlpianus: Cum factō (*inquit*) etiam animum furis furtum exigit. Sic homicidium quoq; quamuis per se malum, excusationem meretur ex fine, si sui defendendi causa quis homicidium fecerit: l. 2. & l. 3. C. ad l. Cornel. de fidarijs. Contrā quoq; factum per se bonum vel minime vituperandum, propter finem malum, ipsum etiam malum censetur. Nam gerere gladium per se malum non est, neq; vituperandum: tamen si hominis occidendi causa geratur, fit malum, & legibus coercetur. l. 7. C. d. st. & l. 1. in princ. ibi: quive hominis occidendi. ff. ead. et. Fortitudo quoq; per se quidem virtus est, at vitium fit, si in malum finem exerceatur: quemadmodum Cicero lib. 1. Officiorū ait; Ea (*inquiens*) animi elatio, que cernitur in periculis & laboribus, si iusticia vacat, pugnatq; non pro salute communi, sed pro suis commodis, in vitio est. quod item de omni alia virtute dicendum. Huius etiam loci videtur esse, quod l. rapienda. 128. ff. de reg. iuris, Iulianus ait: Quod factum est, cum in obscuro sit, ex adfectione cuiusque capere interpretationem.

Vl. Regula: Accessorium sequitur naturam sui
princi-

principalis. Quæ regula est iuris canonici. Quid ve-
ro principale, quid accessorium sit, definitur l. cum
autem. 20. §. perueniamus. ff. de auro legato. vbi
Ulpianus: Semper (inquit) cū quærimus quid
cui cedat, illud spectamus, quid cuius rei or-
nandæ causa adhibeatur: vt accessio cedat
principali. Cedunt igitur gemmæ phialis vel lan-
cibus, inclusa auro argenteve. Si margaritæ auro
ornandi gratia adhibita sunt, auro cedunt: si con-
trâ, aurum margaritis cedit. Idem & in gemmis an-
nulis inclusis. Est igitur principale id quod supra fi-
nem summum seu principalem appellauimus. & ac-
cessorium id quod ibidem diximus finem conferen-
tem seu medium. Proposita regula exemplum ha-
betur l. 2. C. per quas personas nobis adquirit. vbi Imp.
Iustinianus: Si procuratori necessitas (inquit)
legibus imposita est, domino contractus ce-
dere actionem: quare quemadmodū ab ini-
tio in personali actione cessio superuacua vi-
debatur, non etiam in pignoribus & hypo-
thecis simili modo dominus contractus ha-
beat hypothecariam actionem, seu pignoris
vinculum, vel retentionem sibi adquisitam.
Hic principale est actio personalis, cuius gratia pi-
gnus constitutum est. Quod igitur iuris in illa est,
boc & in pignoratitia actione esse iubetur. Aliud
exemplum proponitur l. si ego emi. 11. §. quod tamen,
ff. de Public. in rem actione. vbi Pomponius. Quod
(inquit) per alluionem fundo accedit, simile
fit

fit ei cui accedit. Et ideo si ipse fundus Publiciana peti non potest, nec hoc petetur: si autem potest; & pars quæ per alluionem accessit. *Aliud exemplum habetur Inst. de fideiussoribus: his verbis: Fideiussores ita obligari non possunt, ut plus debeant, quam debet is, pro quo obligantur. Nam eorum obligatio accessio est principalis obligationis: nec plus in accessione potest esse, quam in re principali. Aliud exemplum proponitur l. Titio centum. 69. §. 1. ff. de condit. & demonstrat. vbi Papius: Titio (inquit) centum relicta sunt, ita ut Mæuiam uxorem ducat. Condicio non remittetur: & ideo nec cautio remittenda est. Aliud exemplum habetur l. fundi. 26. §. fin. ff. de instrum. legato. vbi Iabolenus: Cum instrumentum (inquit) omne legatum esset, excepto pecore: pastores ouiones, ouilia quoque; legato contineri, Otilius non recte putat. Hic pastores & ouilia tanquam accessiones sequuntur naturam pecoris, cuius gratia habentur; ut cum ipso pecore habeantur pro exceptis. Aliud exemplum est apud Francisc. Viuium lib. 1. com. opin. vers. statutum excludens fœminas. §. promissa aucta. vbi dicitur, quod si ditio vel comitatus regno accesserit; legibus regni eum subijci. Est insuper proposita regula species regula l. cum principalis. 138. ff. de reg. iuris, hæc scilicet: Cum principalis causa non consistit; plerumque nec ea quidem, quæ sequuntur, locum habent. Cui concordat*

ijdem

ijdem propè verbis l. nihil. 171. in fin. ff. eod. tit. Huius exemplum proponitur Inst. de pupillari substit. §. liberis. vbi Imp. Iustinianus: Pupillare (inquit) testamentum pars & sequela est paterni testamenti, adeò vt si patris testamentum nõ valeat, nec filij quidem valebit. Aliud exemplum est in obligatione fideiussoria, pignoraticia, de constituta pecunia vsurarum, & alijs accessorijs, qua si principalis obligatio non subsistat, vel ex post facto irrita facta sit, simul cum illa aut nulla sunt, aut euanescent: quemadmodum copiosius de singulis hisce in meis Digestis actum est. Proinde t. si fideiussor. 19. in fine. ff. de dolo malo, Papinianus: Debitore (inquit) liberato, per consequentiam fideiussor quoq; dimittitur. Planè proposita regula exceptio prima hac est: Nisi ratione nullitatis vel euictionis, qua in obligatione principali timetur, alia, quò tutior res sit, fuerit adiecta: hoc enim casu, principali non subsistente, accessoria obligatio confirmatur potius quàm annullatur: exemplo l. 9. C. de prædijs minor. vbi Imp. Dioclet. & Maximilianus: Etsi (aiunt) is quẽ prædiũ rusticum minoris distraxisse adfirmas, curatoris officio functus id fecit: venditio tamen contra diui Seueri orationẽ facta, præsidis sententia nõ immeritò rescissa est. Pignora sanè quæ ob euictionis periculũ idẽ curator ex reb. proprijs tibi obligauit, non prohiberis persequi. Aliud exemplum proponitur l. stipulatio ista 38. §. alteri. ff. de

ff. de verb. oblig. vbi quamuis stipulatio alteri facta non valeat, tamen pœnalis stipulatio adiecta valere dicitur. Altera exceptio est: Nisi ratio nullitatis, qua est in principali, specialis sit, & in accessorio cesset. qua exceptio approbatur exemplo l. exceptiones. 7. ff. de exceptionibus de quo vide Digestor. meor. lib. 48. cap. 1. quest. 7. reg. 4. Plura de regula proposita vide infra in loco repugnantium, vbi de connexis seu relatiuis agetur.

VII. Regula: Propter quod aliquid tale est, id magis est tale. Quare regula constat ex ijs qua dicta sunt supra reg. prox. in definitione principalis & accessorii. Proinde finis summus seu principalis præstantior est sine medio, seu accessorio: quoniam hic propter illum expeditur. Huius exemplum proponitur l. in pecudum. 28. in fine. ff. de vsuris. vbi Caius: Absurdum videtur (inquit) hominem in fructu esse, cum omnes fructus rerum natura hominum gratia comparauit. Aliud exemplum proponitur l. 6. ff. de collationibus bonor. vbi cum auis neptis nomine propter filium dotem dedisset, Gelsus respondet, soluto matrimonio filio potius quam nepti dotis repetitionem esse dandam. Aliud exemplum proponitur l. minus. 204. ff. de reg. iuris. vbi Vlpianus: Minus est (inquit) actionem habere, quam rem. Huius ratio est: quia actio propter rem expeditur. Planè proposita regula exceptio est in filijs & nepotibus: quamuis enim filij concipiuntur & edantur propter nepotes & pronepotes:

dulcius

dulcius tamen nomen est filij quam nepotis vel pronepotis. Sic enim l. liberorum. 220. in fine. ff. de verb. sign. Callistratus: Dulciore (inquit) nomine nō possumus nepotes nostros, quam filij, appellare. Etenim idcirco filios filiasve concipimus atq; edimus, vt ex prole eorum earūmvē diuturnitatis nobis memoriam in ævum relinquamus. Accedit Gabriel. lib. 4. de fideicommissis conclus. 6. num. 2. Controuertitur tamen & distinguitur exceptio proposita d. conclus. 6.

VIII. Regula: Publica vtilitas priuata præferenda. Quæ regula approbatur l. 3. C. de primipilo, lib. 12. vbi Imp. Dioclet. & Maximianus: Vtilitas (inquit) publica præferenda est priuatorum contractibus. Concordat c. licet quibusdam. 18. §. illa semper. de regularibus. Hac de loco A causis.

Ab effectu.

Huius loci regula quidem generalis hæc est: Quod predicatur de effectu, idem etiam predicatur de eius causa: & contra. Verum eius species sunt regulæ sequentes. Est enim specialis regula prima hæc: Concesso effectu, simul conceditur & causa, exemplo l. per seruum. 14. §. vsusfructus. ff. de vsu & habitatione. vbi dicitur, fructu legato vsum quoque intelligi legatum: quia fructus sine vsu esse non possit: quemadmodum nec effectus sine causa. Simile exemplum proponitur l. 1. §. vsusfructus. ff. si vsusfructus petatur. vbi Vlpianus: Vsusfructus (inquit) legatus adminiculis eget, sine quibus vti frui quis non

non potest. Et ideo si ususfructus legetur, necesse est ut eum sequatur aditus. Sed & alias utilitates & seruitutes legatario hæres præstare debet, sine quibus omnino uti non potest. *Simile exemplum proponitur l. 2. ff. de iurisdictione. ubi Iabolenus: Cui iurisdictionis (inquit) data est, ei quoque concessa esse videntur, sine quibus iurisdictionis explicari non potuit. Concordat l. ult. in fin. ff. de officio eius cui mandata est iurisdictionis his verbis: Mandata iurisdictionis priuato, etiam imperium, quod non est merum, videtur mandari: quia iurisdictionis sine modica coercitione nulla est. Huius etiam loci exemplum est: Peperit, ergo cum viro concubuit. de quo tamen, alijsque similibus infra in loco proximo dicitur. Planè huius regulae exceptio hæc est: Nisi plures sint causa eiusdem effectus consequendi: hoc enim casu, posito effectu, non statim sequitur certa aliqua eius causa, exemplo l. si defunctus. 10. C. arbitrium tutele. de quo vide infra in loco prox. except. 1.*

11. Regula: *Qualis effectus est, talis censetur quoque causa. Quò pertinent axiomata hæc: Ex euentu iudicium. &: Exitus acta probabit. Cuius exemplum proponitur l. rem non nouam. 12. §. fin. C. de iudicijs. ubi Imp. Iustinianus: Causæ terminus (ait) manifestare poterit, qui timidius, quiq; audacius iudiciū vel reliquerunt, vel protulerunt. Huc item pertinet axioma hoc: Cuius effectus bonus est, ipsum quoque bonum censetur, cuius exemplum proponitur*

proponitur l. 1. in fin. ff. de origine iuris. vbi Caius: Præfationes (inquit) & libentius nos ad lectionem propositæ materiæ perducunt, & cum eò venerimus, euidentiore præstant intellectum. Item: Cuius effectus malus est, ipsam quoq; malum censetur. Sic l. 1. §. pen. C. de vet. iure enucleando, iubetur in conscribendis Pandectis signa & nota omitti: quòd p. eas antinomia introducatur.

III. Regula: Prohibito effectu, ipsa quoq; causa prohibita censetur c. cum quid. 84. de reg. iuris in 6. Declaratur exemplo l. oratio. 16. ff. de sponsalib. Vbi cum nuptia senatorum cum libertis essent prohibita, Vlpianus ex eo sponsalia quoq; tanquam causam nuptiarum, prohibita censet. Sic etiam cum ledere alium prohibitum sit: quidquid id est, quo alius leditur, illud censetur prohibitum: puta locupletari cum alterius detrimento. Vnde l. iure. 206. ff. de reg. iuris, Vlpianus: Iure naturæ (inquit) æquum est, neminem cum alterius detrimento & iniuria fieri locupletiore. Vide item M. l. R. lib. 1. cap. 1. reg. 6.

IIII. Regula: Causa qua finem non assequitur, vel caret effectu, nulla censetur, exemplo l. non videtur. 51. ff. de reg. iuris. vbi Caius: Non videtur (ait) quisquã id capere, quod ei necesse est alij restituerè. Aliud exemplum proponitur l. si quis. 115. ff. eod. tit. vbi Paulus: Non potest (ait) videri accepisse, q. stipulatus potest exceptione submo- ueri. Aliud exemplum proponitur l. nõ videtur. 127.

ff. eod.

ff. *cod. tt. vbi Iulianus* : Non videntur (inquit) data, quæ eo tempore, quo dantur, accipientis non sunt. *Alia exempla vide l. 1. in fine. ff. de inoff. testam. l. nihil interest. 112. ff. de reg. iuris. l. 1. in fine. ff. quod quisq; iuris in alterum.* Huc pertinet regula iuris : *Paria sunt, aliquid factum non esse, & inutiliter factum esse.* de qua vide *Dambauderium in libello Parium siue Similium, in verbo Facere.* Huc item pertinet, *Verba cum effectu accipiendâ esse.* de qua regula vide *infra cap. A verbis legis, reg. 2.* Sed & plura exempla vide *infra in loco speciali A verbis legis, reg. 2.* Planè proposita regula exceptio prima hæc est : *Nisi quis iniquum ius aduersus aliquem impetrauerit: hoc enim casu quamvis iure impetrato usus non sit, nihilominus tanquàm usus sit punitur.* qua exceptio approbatur *l. 3. §. 1. ff. quod quisque iuris, hisce verbis* : Siue impetrauit, & usus est iure aliquo : siue impetravit, vt vteretur (licet usus non sit) hoc edicto punietur. Altera exceptio est in maleficijs, in quibus voluntas spectatur, non exitus, *l. diuus. 14. ff. ad l. Cornel. de sicarijs.* De qua re vide plura in *meis Digestis lib. 3. cap. 2. except. 9.* Tertia exceptio est in eo, què quod debuit fecit : hoc enim casu, quamvis id quod fecit, effectu careat : tamen utilis causa censetur ad agendum, exemplo *l. qui mutuam. 56. §. fin. ff. mandati. vbi Papinianus* : Sumptus (inquit) bona fide necessario factos (et si negotio finem adhibere procurator non potuit) iudicio mandati

dati restitui necesse est. *Aliud proponitur l. quid ergo. 3. §. sufficit. ff. de contraria tutela actione. vbi Vlpianus* : Sufficit (inquit) tutori bene & diligenter negotia gessisse, etsi eubntum aduersum habuerit, quod gestum est. *Aliud exemplum proponitur l. seruus. 17. in princ. ff. de in rem verso, his verbis* : Seruus si in rem domini pecuniam mutuatus, sine culpa eam perdidit: nihilominus potest cum domino de in rem verso agi. Nam etsi procurator meus in negotia mea impesurus pecuniam mutuatus, sine culpa eam perdiderit: recte is hoc nomine mandati vel negotiorum gestorum agat. *Planè proposita exceptionis replicatio est* : Nisi culpa facientis causa non habuere effectum. hoc enim casu non videtur fecisse quod debuit: ideoq; causa pro nulla habetur. *Qua replicatio elicitur ex verbis iam propositis hisce* : Sine culpa. De qua re alio loco copiosius est dictum. *Quarta exceptio est* : Nisi per eam, cuius interest non fieri steterit quo minus factum sit. hoc enim casu profecto habetur, per ea qua habentur *M. I. C. lib. 14. cap. 2. except. 20.* *Has de quarta regula.*

V. Regula : Quod alicui prodest, nec alteri obest, prohibita non censetur. *l. 1. §. ijdem aiunt. Et l. 2. §. quanquam. ff. de aqua pluua arcenda. l. domum. 61. ff. de reg. iuris. l. vnica. §. plerofq; scio ff. ne quid in flumine.* *Hac de loco Ab effectu* : ad quem tamen multa etiam ex loco qui sequitur, referri possunt.

A' contingentibus.

Hic locus complectitur *signa & indicia*, quibus etiam probandi vis inest, quod approbatur l. indicia. 19. C. de rei vendit. at, his verbis: Indicia cæteraq; quæ iure non ielpuuntur, nō minorem probationis, quàm instrumenta, continent fidē. Accedit c. 2. extr. de presumptionibus. Huius egregiū exemplum extat in iudicio Salomonis, qui veram matrem coniecit ex affectu verè materno. de quo infra lib. prox. dicetur. Aliud exemplum proponitur l. 1. §. ad questionem. ff. de questionibus. vbi Ulpianus: Non facile (inquit) credendum, subiectam eam, quam ambo parentes dicuntur charam filiam habuisse. Aliud exemplum proponitur l. quadam. 42. ff. familiae erciscunde. vbi probatur; condemnatum sententia iudicis adquiescisse, quia secundum eam quadam praestitit. Idem praesumitur, si dilationem ad soluendum petijt, l. penult. C. de re iudicata. Similiter l. si proponas. 23. §. si hereditatem. ff. de inofficioso testam. probantur iudicium defuncti agnouisse. qui exheredati ab heredibus institutis quid hereditarium emerunt, aut conduxerunt, vel debitum hereditarium soluerunt. Idem praesumitur ex l. ult. ff. eod. tit. de ijs qui petenti ex testamento legatum aduocationem praebuerunt. procuracionemve susceperūt. Aliud exemplum proponitur l. cum de in rem verso. 6. in fin. ff. de usuris. Vbi fortis debitum praesumitur ex eo, quod usurae sint soluta. Sic ex eo quod quis tacet, praesumitur

mitur consentire, l. 13. §. qui impleto. & l. 14. ff. locati. Quanquam l. qui tacet. 184. ff. de reg. iuris, Paulus: Qui tacet (inquit) non utiq; fatetur, sed tamen verum est eum non negare. Planè in quibusdam casibus expressus consensus requiritur, in quib. ex eo, quòd quis tacuit, consensus non inferitur. vt l. 8. §. non videtur. ff. quib. mod. pignus soluitur: l. Caius. 39. ff. de pignorat. actione: l. qui vas. 49. §. vetare. ff. de furtis Sed hæc omnia etiam ad locum Ab actibus referri possunt. Subiecti enim respectu, actus sunt: predicati verò, contingentia: quemadmodum etiam supra in loco Ab actibus, reg. 2. in simili casu admonuimus. Sanè contingentia alia id, cuius contingentia sunt, antecedunt, alia ei insunt, alia deniq; id consequuntur. Ideoq; argumenta, quæ sumuntur ex antecedentibus, adiunctis & consequentibus, imò ex omnibus circumstantiis, de quibus infra in locis actionum peculiaribus annotabitur, huius etiam loci exempla sunt. Planè proposita regula exceptio hac est: Nisi contingens sit non necessariū. Diximus enim supra, Contingentium alia necessaria esse, alia non necessaria. Vnde euenit, vt ex hoc loco partim necessaria, partim non necessaria sumantur argumenta. Necessaria: veluti, Peperit: ergo cum viro concubuit. Cor vulneratum est: ergo morietur. Eo die quo stipulatio Roma interposita dicitur, Titius fuit Athenis: ergo Titius stipulanti non promisit: l. optimam. 14. in fine. C. de contrab. stipul. Non necessaria argumenta sumuntur ex

contingentibus non necessarijs. Quod pertinet regula hac : Non probat hoc esse, quod ab eo contingit abesse. Cuius exemplum proponitur l. neq₃ natales. 10. C. de probationibus, his verbis : Neque natales tui (licet ingenuum te probare possis) neque honores, quibus te functū esse commemoras, idoneam probationem pro filiae tuæ ingenuitate continent : cum nihil prohibeat & te ingenuum, & eam ancillam esse. Aliud exemplum habetur l. non hoc. 4. C. unde legitimi. Vbi non sufficit, aliquem res hereditarias tenere, vt probetur agnouisse hereditatem. Aliud exemplum proponitur l. si defunctus. 10. C. arbitrium tutela. Vbi cum quis probaturus tutorem suum non bona fide administrasse tutelam, vteretur hoc argumento, quod ante administrationem tutor pauper fuerit : rescriptum est, Debitum alijs indicijs comprobari oportere : nam quod neq₂ tutor, neq₃ vxor eius quicquam ante administrationem habuerunt : non idoneum huius continere indicium, nec enim pauperibus industria vel augmentum patrimonij, quod laboribus & multis casibus queritur, interdicendum esse. Aliud exemplum est l. si cum dos. 8. in prin. ff. rerum amotarum. vbi Pomponius : Si cum dos (inquit) solueretur mulieri, aut satis doti fieret, dictū non esset, actum iri rerum amotarū : nihilominus agi potest. nam & cum dos nulla est, eadem actio datur. Planè quamuis contingentia non necessaria necessariò non probent : interdum ta-

men argumenta probabilia & presumptiones hinc-
 sumi possunt, praesertim si lege aliqua adiuuentur:
 exemplo l. diuus 8. ff. de in integr. restit. Vbi u, con-
 tra quem absentem in iure pronunciatum est, ex eo
 quod statim iudice adhuc pro tribunali sedente su-
 peruenerit, praesumitur non sua culpa, sed parum
 exaudita voce praecoris absuisse. Quod replicationis
 loco notandum. cuius etiam exemplum est illud Te-
 rentianum: Erubuit, salua res est: & alia similia. Pe-
 stremo illud notandum, nonnulla argumenta a con-
 tingentibus sumpta etiam ad locum A causis & ad
 locum Ab effectu referri posse. Sunt enim triplicia
 contingentia. Si quidem alia causa sunt rei, cuius &
 signa sunt: velut vulnus in corde causa est & signum
 mortis instantis. alia effectus eius: veluti partus esse-
 ctus simul & signum est concubitus. alia deniq; ne-
 que cause sunt, neq; effectus, sed signa tantum: velu-
 ti coruorum raucus clamor, anserum strepitus, & ha-
 milior volatus hirundinum super aqua, sunt signa
 futura pluuie, non tamen causa neq; effectus eius.
 Hec de loco A contingentibus.

A nomine.

Nomen quoq; non raro argumentandi materiam
 suppeditat. Sic l. i. in prin. ff. de nouationibus defini-
 tio nouationis realis confirmatur a nomine seu ety-
 mologia, his verbis: Nouatio est prioris debiti
 in aliam obligationem vel civilem vel natu-
 ralem transfusio atq; translatio, hoc est, cum
 ex praecedenti causa ita noua constituitur, vt

prior perimatur. nouatio enim à nouo nomen accepit, & à noua obligatione. *Aliud exemplum proponitur l. si ita vulneratus. 51. in princ. ff. ad l. Aquiliam. vbi Iulianus: Occidisse (inquit) vulgò dicitur, qui mortis causam quolibet modo præbuit: sed lege Aquilia is demum teneri visus est, qui adhibita vi, & quasi manu causam mortis præbuisset: tracta videlicet interpretatione vocis à cædendo, & à cæde.* *Aliud exemplum habetur l. decernimus. 26. in fine. C. de episcopia & clericis. vbi Imp. Leo à nomine monachorum infert, eos decere patientiam & modestiam. Similiter l. in fine. C. de officio præfecti vrbi, Imp. Valentinianus: Ita (inquit) præfectus vrbi se exerceat, vt sciat ex ipso nomine, quid præfecto debeatur annonæ. quasi diceret: Cum præfectus vrbi eodem nomine vtatur, quo præfectus annonæ, se non nimis extollere, neq; alterum deprimere debet. Accedit Francisc. Viu. lib. 2. com. opin. in verbo Nomina, n. 2. cum quinq; sequentibus. Plane proposita regula exceptio prima hæc est: Nisi à nomine proprio, non appellatiuo, quis ad indiuidui qualitatem argumetur: hoc enim casu fragile est argumentum à nomine, exemplo l. fin. §. penul. ff. ad municipalem. Vbi Imp. Verus & Antoninus rescripserant, Cum queritur an municeps quis sit, etiã ex ipsis rebus probationes sumi oportere: nam solã nominis similitudinem, ad confirmandam cuiusq; originem, satis non esse. Accedit Francisc. Viu. d. verbo*

Nomi-

Nomina, nu. 1. vers. & aduerte. Similiter l. 10. C. de ingenuis manumissis. Impp. Diocletianus & Maximianus: Ad recognoscendos (inquiunt) singulos nomina comparata publico consensu ob celandos natales ingenuis, si mutantur, minime nocent: natosq; (licet in ministerio seruitutis) liberæ conditionis nō seruos possessio, sed status ingenuos edi perficit. Quibus verbis innuitur, Nomina inuenta esse ad recognoscendum, non ad probandum vel faciendum quem seruū vel ingenuum. Planè in laudem vel vituperium alicuius interdum ex proprio ipsius nomine argumentum sumitur: quemadmodum Cicero in Verrem ex nomine ipsius argumentatus est, & pro Roscio Amerino in Chryfogonum. Accedit Francisc. Viu. d. verbo Nomina, nu. 2. cum sequentibus. Secunda exceptio est: Nisi à ratione nominis ad speciem rei quis argumētetur: nam & hoc casu fragile est argumentum, exēplo l. plebs. 238. §. pignus. ff. de verb. signif. vbi Caius: Pignus (inquit) appellatum est à pugno: quia res, quæ pignori dantur, manu traduntur. Male aut̄ hinc inferretur: Ergo res donata, vendita, commodata, & alia similes, quæ pugno seu manu traduntur, pignus erunt. quemadmodum non sequitur: Mutuum ex eo dictū est, quod ex meo tuū fiat. Ergo quoties ex meo tuum fit, mutuū erit. Planè negatiuè hoc casu procedit argumentū. Sic enim negatiuè d. §. pignus, ad speciem argumentatur Caius, his verbis: Vnde etiam videri potest verum

p + esse,

esse, quod quidam putant, pignus propriè rei mobilis constitui. quasi diceret: Ergo res soli, quæ manu non traditur, pignus esse nequit. Quemadmodum etiam l. 2. §. appellata. ff. si certum petatur, Paulus argumentatur, his verbis: Appellata est mutui datio ab eo, quod de meo tuum fit. Et ideo si non fiat tuum, non nascitur obligatio. Simile argumentum proponitur l. propriè. 83. ff. de verb. signif. vbi labolenus: Propriè (inquit) bona dici nō possunt, quæ plus incommodi quàm cōmodi habent. Quasi diceret: Bona dicta sunt quod beent. Ergo quæ non beant, bona propriè dici non possunt. Tertia proposita regula exceptio est: Nisi quis à nomine figurato ad genus rei argumentetur: veluti homo nominatur bulla. hoc enim casu non sequitur, hominem non animal, sed bullam esse. Quemadmodum non sequitur: Christus est via, veritas & vita. Ergo neque Deus, neque homo est. Hæc de loco nominis.

A comparatis.

Hunc locum Doctores appellant A simili, quemadmodum proximè sequentem vocant A proportionem. Sed nos cum Rodolpho Agricola & alijs Dialecticis hunc A comparatis, illum qui sequitur A simili maluimus appellare. Quia autem sit differentia inter locum A comparatis & locum A simili, patet ex ijs quæ suprà lib. prox. in loco comparatorum diximus. Argumenta verò ex hoc loco desumpta confirmantur l. non possunt. 12. cum lege sequente. ff. de legibus.

legibus, de qua re vide Digestor. meor. lib. 1. cap. 5. in
 prin. Duplicita autem diximus esse comparata, pa- Cōp. at
 ria & imparia. Imparia rursus aut maiora, aut mi-
 nora: quorum omnium regulas subijciemus.

I. Regula: Parium paria quoque sunt iudicia: seu
 (vt Iuriscōsulti aiunt) Vbi eadem est ratio, ibi idem
 quoq; ius est. Et: Vbi diuersitatis ratio reddi nequit,
 ibi a ier sum ius obseruari non debet. . Qua regula
 approbatur simul & distinguitur per ea qua propo-
 nentur infra in loco speciali A ratione legis, reg. 1.
 Hic exempla tantum proposita regula subijciemus.
 Est igitur primum huius regula exemplum l. arbor-
 ribus. 12. §. de illo. ibi: nam qua ratione. ff. de vsu
 fructu. vbi Iulianus probaturus vsu fructum serui
 non amitti per fugam eius, ita argumentatur: Qua
 ratione (inquit) retinetur à proprietario pos-
 sessio, etiam in fuga seruus sit, pari ratione e-
 tiam vsu fructus retinetur. Aliud exemplū pro-
 ponitur l. successor. 11. in fin. ff. de negocijs gestis. vbi
 Ulpianus: Sicut (inquit) in negocijs viuorum
 gestis sufficit negocium vtiliter cœptum: ita
 & in bonis mortuorum, licet diuersus exitus
 sit secutus. Aliud exemplum proponitur l. fin au-
 tem cum. 28. §. sed & is qui. ff. de rei vendit. vbi
 Paulus ait: Cum in hæreditatis petitione, que
 & ipsa in rem est, dolus præteritus refertur:
 non est absurdum, per consequentiam & in
 speciali in rem actione dolum præteritum
 deduci, Aliud exemplum habetur l. cum qui. 7. in

princ. ff. de Publiciana in rem actione. vbi Marcellus ait, Eum qui à furioso ignorans eum furere emit, posse vsucapere: Ergo & Publicianam habere. Hic ab vsucapione ad Publicianam argumentatur Iurisconsultus: quia paria sunt in eo, quod in vtraque bona fides exigatur. Sed & paria sunt Publiciana & rei vendicatio, vt ab hac ad illam argumentari liceat. Sic enim d. l. eum qui. §. in Publiciana, idem Marcellus: In publiciana (inquit) actione omnia eadem erunt, quæ & in rei vendicatione diximus. Paria item sunt contractus & vltima voluntas, vt ab vno ad aliam liceat argumētari. Curt. Junior cons. 171. num. 3. referente Baptift. à Villalob. in com. opin. in verbo Argumentum, nu. 152. Plura parium exempla vide supra lib. prox. in loco comparatorum. Tractatus autem hic locus A pari copiosius à legum Doctoribus, qui locos legales conscripserūt, diduciturq; in varias species: nam quos illi locos faciunt à liberto ad vasallum, à seruo ad monachum, ab emphyteusi ad feudam, à Falcidia ad Trebellianicam, à contractibus ad vltimam voluntatem, & huiusmodi plures alios: omnes hi proposita regula species sunt seu exempla, nec ab ea debent separari. Nec tamen omnia, qua quandam cognitionem, & iuris communionem inter se habent, ad hunc locum sunt referenda. Nā quod iuris est in toto, idem etiam iuris est in parte: & accessorium sequitur naturam sui principalis: item surrogatum sapit naturam eius, cui surrogatum est: & quod iuris est in vno

corre-

correlatiuorum, idem etiam censetur esse in altero. quæ tamen omnia, & alia plura suos peculiare locos habent, nec recte huic loco à pari seu à comparatis subiiciuntur.

II. Regula: Si id quod magis videtur inesse, non inest: nec id quod minus videtur inesse, inest. Cuius exemplum proponitur l. 4. ff. de senatoribus, vbi Pomponius: Qui indignus est (inquit) inferiore ordine, indignior est superiore. Sic etiam l. 7. §. fin. ff. de interdictis & relegatis, Vlpianus ait, Esse perquam ridiculum, eum qui minoribus honoribus pœnæ causa prohibitus sit, ad maiores adspirare. Aliud exemplum proponitur l. capitalium. 28. §. & vt generaliter. ff. de pœnis. vbi Callistratus: Est inconstans (inquit) dicere, eum quem principales constitutiones fustibus subijci prohibuerunt, in metallum dari posse. Aliud exemplum habetur l. 1. §. deinde. ff. de origine iuris. vbi Caius: Si in foro (inquit) causas dicentibus nefas (vt ita dixerim) videtur esse, nulla præfatione facta iudici rem exponere: quanto magis interpretationem promittentibus inconueniens erit, omissis initijs atq; origine non repetita, atque illotis (vt ita dixerim) manibus protinus materiam interpretationis tractare? Aliud exemplum proponitur l. quæro. 25. in fine. ff. de acquir. possess. vbi Iulianus: Si vinxeris (inquit) liberum hominem, eum à te possideri non puto. quod cum ita se habeat, multo

= multo minus à te per illum res eius posside-
 = buntur. neque enim rerum natura recipit, vt
 = per eum aliquid possidere possim, quem ci-
 = uiliter in mea potestate non habeo. *Aliud ex-*
emplum proponitur l. 7. in fine. C. de reuocandis do-
nat. vbi Imp. Constantinus: Quis est (inquit) qui
ijs, quæ portentosæ vilitatis abiectæque pu-
dicitiæ sunt, aliquid arbitretur tribuendum
esse: cum etiam illis, quæ iure secundas tan-
tum contraxerunt nuptias, nihil ex his priui-
legijs tributum esse velimus? Aliud exemplum
proponitur l. vlt. §. viri etiam. C. de decurionibus,
hu verbis: Quod summis apicibus dignita-
tum non est concessum, hoc alij sibi non au-
deant vindicare. Aliud exemplum habetur No-
uell. c. 89. §. in vniuersum. vbi Imp. Iustinianus:
Si patriæ (inquit) potestatis iura inuitis filijs
dissoluere patribus permissum non est: mul-
tò magis inuitum & nolentem filium in iura
patriæ potestatis redigere, iustum non est.
Aliud exemplum est l. non debet. 41. ff. de reg. iuris.
vbi quod reo non permittitur, multò minus actori
licere dicitur: cum fauorabiliores sint partes rei
quàm actoris. Postremò huius loci videtur esse regu-
la hac: Quod quis per se non possit, nec per alium
posse, exemplo l. 2. §. 1. ff. de administrat. rerum. ad
ciuitat. pertinent. vbi Vlpianus: Quod quis suo
nomine (inquit) exercere prohibetur, id neq;
per subiectâ personam agere debet. Et ideo li
 decurio

decurio subiectis aliorum nominibus prædia publica colat, quæ decurionibus conducere non licet: non secundum legem usurpata reuocentur. Aliud exemplum proponitur l. Labeo. 8. in fin ff. de usucapionibus. ubi Pedius ait, Eum qui suo nomine nihil usucapere potest, nec per seruum quidem posse. Aliud exemplum est in legatis, ut quibus ipsis legare non possumus, eorum quoque seruis legare non possumus. de quo vide Digestor. meor. lib. 32. c. 3. except. 25. distinct. 2. Accedit 6. quod alicui. 67. de reg. iuris, in 6. Planè interdum potest quis facere per alios, quod non potest facere per seipsum: veluti qui ipsi per se postulare prohibentur, per procuratorem agere possunt: ut persona illustres, l. quicumque 25. C. de procuratoribus.

III. Regula: Si id quod minus videtur inesse, inest: id quoque quod magis inesse videtur, inerit. Cuius exemplum proponitur l. 3. §. sic autem. ff. de bonis eorum qui ante sententiam. ubi Martianus: Meritò (inquit) si sine causa sibi manus intulit, puniendus est: qui enim sibi non pepercit, multò minus alij parcet. Huic concordat l. cum autem. 23. §. excipitur & ille qui mortis. ff. de editio edicto. ubi Ulpianus: Malus (inquit) seruus creditus est, qui aliquid faciat, quo magis se rebus humanis extrahat: ut puta si laqueum torfit, si medicamentum pro veneno bibit, præcipitemve se ex alto misit, aliudve quid fecit, quo facto sperauit mortem peruenturam:

tanquam

tanquam nihil non in alium ausurus, qui hæc
 aduersus se ausus esset. *Aliud exemplum propo-*
nitur l. cum verò. 26. §. & eo die, in fin. ff. de fidei-
com. libert. vbi idem Vlpianus: Quæ ratione (ait)
 decretū est, & à diuo Marco constitutum, in
 re moram esse circa pecuniaria fideicommis-
 sa, quæ minoribus relicta sunt: multo magis
 debet etiam in libertatibus hæc idem admit-
 ti. *Aliud exemplum est l. de accessionibus. 14. in prin.*
ff. de diuersis temp præscript. vbi Scauola: Qui me
 (inquit) potior est, cū ego te superaturus sim:
 in multo magis aduersus te obtinere debet. *Cuius*
declarationem ac distinctiones vide apud Ga-
biel. lib. 4. de successonibus ab intestato, conclus. 4.
& Turz. reg. 36. & reg. 97. Aliud exemplum propo-
nitur l. sed etsi. 5. §. si magister. ff. ad l. Aquiliam. vbi
Julianus scribit, Aquilia teneri eum qui eluscauit
discipulum in disciplina: ex quo infert Vlpianus,
Multo magis in occiso idem esse dicendum. Aliud
proponitur l. qui si fundum. 25. §. in alieno fundo.
ff. de vsuris. vbi idem Vlpianus: Cum (inquit) ad
 fructuariū pertineant fructus à quolibet sati,
 quanto magis hoc in bonæ fidei possessore
 recipiendum est, qui plus iuris in percipien-
 dis fructibus habet? *Aliud demum propositæ re-*
gula exemplum habetur l. non est. 26. in prin. ff. de
pignor. actione. vbi idem Vlpianus: Non est mirū
 (inquit) si ex quacunque causa magistratus
 in possessionem aliquem miserit, pignus
 consti-

constitui : cùm testamento quoque pignus constitui posse, Imperator noster cum patre sæpissime rescripsit. *Postremò proposita regula exemplum siue species est regula que sequitur proxima. Plane regula hac exceptionem recipit in beneficiis vel privilegijs, in quibus argumentum à minori vel pari non procedit. Quæ exceptio approbatur & distinguitur apud Turz. reg. 31.*

IV. Regula: Si id quod plus est licet, id quoq; quod minus est licebit. Quæ regula approbatur l. non debet. 21. ff. de reg. iuris, hisce verbis : Non debet, cui quod plus est licet, quod minus est nō licere. Concordat l. in eo. 110. in prin. ff. de reg. iuris. c. plus semper. 35. de regulis iuris iuris, in 6. Huius exemplū proponitur l. qui potest. 26. ff. eod. tit. vbi Vlpianus: Qui potest (inquit) in iuris alienare, multo magis & ignorantibus & absentibus potest. Aliud exemplum habetur l. nemo. 37. ff. eod. tit. vbi idem Vlpianus: Nemo (inquit) qui condemnare potest, absolvere non potest. Aliud proponitur l. cuius 123. ff. d. tit. vbi idem Vlpianus: Cui ius est (inquit) donandi, eidē & vendendi & concedendi ius est. Aliud habetur l. cum quis. 125. in prin. ff. d. tit. vbi idem Vlpianus: Cum quis (ait) possit alienare, poterit & consentire alienationi. Aliud exemplum proponitur l. in iuris. 198. §. 1. ff. eod. vbi idem Vlpianus: Cui damus (inquit) actionem, eidem exceptionem competere, multo magis quis dixerit, Aliud exemplum propo-

proponitur l. nec in ea. 22 §. sed qui occidere. ff. ad l. l. de adulterijs. vbi Papinianus: Qui occidere (inquit) potest adulterum, multo magis contumelia poterit eum iure adficere. Accedit Francisc. Viu. lib. 1. com. opin. vers. statutum disponens, quod bannitus possit, num. 10.

Exceptiones præcedentium regularum.

Hactenus quatuor regulas loci à comparatiuæ siue à pari, maiori & minori, proposuimus, simul & exemplis declarauimus. nunc earum aliquot exceptiones tum generales tum speciales subiiciemus. Prima itaq; exceptio est: Nisi lex specialiter contrariū introduxerit, vel pacto aliud placuerit. nam semper species derogat generi, vt supra diximus. cuius exemplū proponitur l. solemus. 61. in fine. ff. de iudicijs. vbi quamuis causa capitalis maior sit, quàm causa pecuniaria: tamen cauetur, quod is qui de capitali causa iudicare potest, de pecuniaria iudicare non possit. Ait enim ibi Vlpianus: Latrunculator de re pecuniaria iudicare non potest. Aliud exemplum est in præfide prouinciae, cui ultimo quidem supplicio aliquem licet adficere, cum ius gladij habeat: l. illicitas. 6. §. qui vniuersas. ff. de officio præfidis. At deportare, quod est minus, non potest: l. 2. §. constat. ff. de pœnis: & l. inter pœnas. 6. §. 1. ff. de interditijs & relegatis. Aliud exemplum proponitur l. vlt. C. de prædijs decurionum. vbi curialibus prædia sua sine decreto donare permittitur, vendere nõ

permit-

permittitur. Altera exceptio est: Nisi consuetudo contra ius vel legem sit introducta: hac enim ad similes casus extendenda est. De qua exceptione cum quibusdam alijs vide infra in loco A' ratione legis, reg. 1. Tertia exceptio est: Nisi decretum aliquod in causa factum sit, vel sententia lata. tunc enim ab eo ad aliud, quamvis par vel minus, non valet argumentum, exemplo l. si pupillorum. 7. §. si Prætor. ff. de rebus minorum. vbi Vlpianus: Si Prætor (inquit) tutoribus permiserit vendere, illi obligauerint, vel contra: an valeat quod actum est? Et mea fert opinio, eum qui aliud fecit, quàm quod à Præatore decretum est, nihil egisse. Plura de hac exceptione vide infra in loco speciali A' ratione legis, reg. 1. exception. 7. Quarta exceptio est: Nisi dissimilitudo sit casuum, vel non eadem ratio. hoc enim casu argumentum à comparatis non procedit: cum dissimilium diuersum sit iudicium. Cuius exemplum proponitur l. inter stipulantem. 83. §. sacram. ff. de verb. obligat. vbi Pedius probaturus stipulationem liberi hominis conualescere si ex libero seruus efficiatur, argumentatur à comparatis hoc modo: Si quis stipulatus fuerit ex fundo centum amphoras vini: expectandum stipulatori est, donec vinum nascatur: & si natum sine culpa promissoris fuerit consumptum, rursus expectandum, donec iterum nascatur, & per has vices cessaturam aut valituram stipulationem. Ergo si liber homo in stipulationem deductus sit, expectandū

23.

9 do.

donec seruus fiat, vt prastari possit, & seruo eo effectu valituram stipulationem. Huic argumento Paulus excipiendo respondet, his verbis: Hæc dissimilia sunt. Vini enim nō speciem, sed genus stipulati videmur, & tacitè in ea tempus continetur. homo liber certa specie continetur, & casum aduersamque fortunam expectari hominis liberi, nec ciuile, nec naturale est. Aliud exemplum proponitur d. l. 83. §. si Stichum. vbi cum Aristo probaturus, Si actor de alia re sentiat, reus de alia, iudicium non consistere, vsus esset hoc argumento: Quia stipulatio quoque non consisteret, si de alia re stipulator, de alia promissor senserit. Paulus hoc argumentum refutat, dissimilitudinem indicans, his verbis: Stipulatio ex vtriusque consensu valet: iudicium autem etiam in inuitum redditur. Aliud exemplum habetur l. Iulianus scribit. 21. ff. de iure dotium. Vbi cum Iulianus scripsisset, valere talem stipulationem, Cum morieris dotis nomine tot dari: atque vsus esset hoc argumento, Quia etiam pacisci liceret, ne muliere viua dos petatur: Paulus huic argumento respondet his verbis: Hoc non esse simile accepi: aliud est enim differre exactionem, aliud ab initio in id tempus stipulari, quo matrimonium futurum non sit. Aliud exemplum proponitur l. penult. §. Latinus. ff. de except. rei iudicatae. Vbi cum ex sententia in causa proprietatis contra possessorem lata, rei iudicata exceptio pos-